est collectio, seu à negatione cognitionis perfectæ & omnimo-
dæ, non sequitur negatio cognitionis aliqualis & quodammo-
do perfectæ. Sicut enim siderum principis claritatem fixis oculis
intueri & sustinere quis nequit, nisi forte per ipsius imaginem
in aquis quiescentibus impressam: Pari etiam modo in rerum
oculorum tunicis imperceptibilium contemplatione, causarum
& principiorum claritatem ingenii oculis nemo sustinere pot-
est, nisi per adumbrans simulacrum effectuum ab ipsis causis
immediatè fluentium.

§. VIII.

Ceterum ne de propriis solummodo argumentorum ra-
cemiis vindemiam instituere videar, Philosophorum fores, haud
pigebit ire pulsatum, ut, quid hæc in re senatus Antiquorum
senserit, indagem, ex quorum numero se sistit, imprimis. B.
Bernhard. *Miranda prorsus*, inquit, & miseranda humanarum
conditio animarum, quæ licet tam multa foris ingenii vi-
tate percipiant, nulla tamen perspicacitate semetipsæ, sicut
sunt nosse aut cogitare sufficient, sed eagent omnino figuris &
eognimatibus quibusdam corporearum similitudinum, ut ex vi-
sibilibus & exterioribus possint vel aliquatenus invisibilia atquæ
interna conjectere. Huic sententia magni illius Galeni i. de Temp.
C. 8. consentit auctoritas; ergo licet, inquit, haec forme tam
abstruse & nobis latentes sint, non tamen eas esse penitus negabi-
mus: Cum à nostra ignorantia in scrutando naturam, ad ne-
gandam rei essentiam, est funem ex arena neclere. Quà con-
cisiōi verborum serie, quid aliud censem nobis adumbrari,
quam quod à nostra non animadvertentiā, & prodigiosa in-
scitia ac cætitate, in scrutandis rimandisq; naturæ arcanis, ad
prorsus denegandam ipsius rei existentiam absurdam esse colle-
ctionem. Sequitur ergo, cum formas has non per se, speciemq;
suam propriam ob cætitatem intellestus cernere possimus, in
operibus ceu in speculo adumbratas earum essentias intueamur.
In infinita enim entia inveniuntur in admirando naturæ territo-
rio,

rio; neq; visus neq; tactui exposita, quorum tamen actualis existentia negari nequit sine insigni quadam absurditate. Sic quæ in veribus torrentur fereula, ab eo, qui sensuum ministerio percipitur igne, minimè assuntur, & quamvis plerumq; dicta fereula tantâ vi penetrativâ tangat, ut exurantur tandem, neq; ideo tamen visus administrâ ope ignis ille perceptibilis est. Sic per aëris vastitatē tempore & stivali, infinita atomorum ignearū agmina disperla huc atq; illuc invisibili modo vagātur, à principiis ostensivis, si non πρώτως & primariò talibus, δευτέρως & secundariò evidentē demonstrantur. Sic qui navim aliquam per incerta undabusi maris tempestatumq; volvi, & nunc ceu ad sydera usq; fluctuum tumore extolli, nunc iisdem subsidentibus in abyssum profundissimam prorui videt, gubernatorem, citra cujus præsentiam & prudentem gubernationem naufragium jam jam factura foret, oculis & visu comprehendere nequit, exinde tamen ejus solertia & directione eandem regi si negaverit & cerebro certè & intellectu carere concluderetur. Perquām igitur absurdum est formas quā tales visu & oculorum acie comprehendere velle, cum nec corpora omnia à nobis sensuum ministerio percipi queunt, sed saltem quæ mixturæ & compositionis gaudent manifestioris beneficio, certamq; de se projiciunt radiorum aciem.

CAP. VIII.

§. I.

Hilce nunc ita quadantenus sufficientis confutationis sole dispulsi errorū nimbis, vela allubesceret contrahere, & sub seleno veritatis phœbo securè quiescere, sed enī foribus quasi effractis, furentius in scenam proslit cataphracta adversæ partis et chors, & quasi fulminis hoc iētu nos confundere satagit: *Cureunque non per se, sed beneficio alterius competit subsistentia & suus existendi modus, illud non est substantia sed accidens.* Atqui formie non per se, sed beneficio alterius competit subsistentia & suus

suum existendi modum. Ergo. Fundamentum & colorem subsumptioni querunt exinde, quia omnes hæ formæ à quibusdam nostratum vocantur materiales, cò quod in corporibus sianæ, operentur & dependenter existunt. Sed quid aliud tormento hoc largo nugarum & absurditatum, imò & falsitatum efficiunt aduersarii, quām quod capti hoc volandi pro lubio & vanæ eruditiois fiduciâ pennis suis nimis sibi placentes,

- - - - - *Tollantur in alcum,*

Ut Ispu graviori ruans;

quam quod ipsi se transversos præcipitent in errorum devia & pessundati veræ assertioñis meæ jubare, quo rationum mearum momenta præfulgent. Quod ut palam fiat, notandum rò dependenter in alio existere, diversimodè in Philosophorum circo explicari. Accipitur primò *κύριος* & in sensu proprio, idque pro dependentiâ effectivâ, quomodo cuncta creata dicuntur ita dependenter Deum respicere, ut, quamvis proprium habeant existendi modum, non possint non dependere a Deo; vel de dependentia subjectiva, cuius beneficio accidentia à subjectis suis ita dependent, ut extra ea, sine implicacione contradictionis consistere nequeant, quā ratione dicuntur à Beda Entia ad aliquid eeu propagines entis. Secundò *αὐτός* & *περικώς*, pro quavis dependentiâ, secundum quam, quævis res locata dependet à suo loco, ita ut non possit esse nisi existat in hoc vel illo loco.

§. II.

Juxta hanc acceptioñem, non alias formis suum existendi competere modum beneficio materiæ facile concedo. Quibus peniculatiūs perpensis, sinè umbone & vulnere repellere potest telum, modò in castra nostra injectum, quō formas vulneras è numero substantiarum exterminatum ire satagunt. Quod ut palam videatur, dicto spiculo remissori arcus nervo vibrato, hunc elyptum opponimus, scil. Distinct. quā distingvitus inter

inter quamvis inexistenciam *ir ȳsae* consideratam, quæ substantiis ipsis competit, & inexistenciam strictè & in rigore acceptam. Quà breviter & perspicuè præsupposita, inficiamus minorē cum suā probatione. Evictum enim est superius Formas à materiâ separatas existere, & eadem corruptâ non statim unā intrinsecè & ex suā interire naturâ, nisi extrinsecè saltem & per potentiam soli Deo obedientialem. Sicut enim ex nihilo negativo nihil fieri potest, ita nec aliqvid *Physicē* in purum putum nihil sui redigi; Divina & infinita Dei potentia ad utrumque requiritur, cum verò Deus incomprehensibili suo consilio, rerum vicissitudines decreverit, nulla videatur apodicticâ ratione stabiliri posse Deum ante diem revelationis omnium has formas annihilate. Qvod ergo formæ sint substantiæ & non accidentia, proporrò demonstrabile est ex immediatâ entis in substantiam & accidens divisione & oppositione. Qvodlibet enim ens vel est substantia vel accidens, tertium seu suā natura extra adminiculum alicujus substantiæ operaciones producens, qui heic vult querere, querit nondum in scirpo, & alitem educare gestit, cujus nondum in ovo ducta apparet lineamenta, hoc est medium inter accidens & substantiam demonstrare allaborat, sed operam certè oleumque perdit, vah igitur &

Heu vanas hominum mentes & pellora caca!

Quod verò præterea appellationem illam attinet, quā formæ dicuntur à quibusdam nostris Materiales, sciendum est indè nihil periculi nostræ sententiae imminere, quin formæ substanciales per discursum rectæ rationis ab illarum effectuum speculo excitatum, rectissime dicantur immateriales. Omnis namq; substantia vel est immaterialis & ab omni quantitate, atque adeo corporeitate abstracta, vel materialis seu corporea, indigentiam supponens perfectionis scilicet ab alia immateriali comparete participandæ, quæ opponuntur sibi invicem ἀνιφαλίκως vel per oppositas differentias, ut nullum eas inter admitti possit medium. Et licet plurimis in rebus denominandis ad modum

vulgi necessitas cogat nos loqui, & ob verborum penuriam &
defectum iis terminis uti, qui in familiari sermone usurpantur,
non diffidendum tamen est hominum loquendi formam & ra-
tionem à rei denominatae veritate & innatā intimāque indo-
le & proprietate sēpissimè in immensum dissentire, & gravissi-
mè errare eos, qui potius ad nuda verba & appellations, quād
ad res sub iisdem intellectas attendunt. Sic vulgariter dicunt
Sveci late Wäder/ cum tamen ita non sit nisi extrinsecā saltem
denominatione. Vide Disp. meam de Aëre, p. 55. & seq. sic dicimus
soompt Hwæt/cum tamen nullum in rerum naturā vacuum da-
tut spatum. Posito E. & non concesslo, neque in æternū
concedendo quod formæ essent materiales, non tamen tales fo-
rent qvoad rationem essentiae & ὀμοιοσίας seu identitatem sub-
stantialem cum corporibus, sed ratione τῆς ὀμοιοσίας seu
similitudinis cuiusdam cum natura corporum & saltem denomi-
natiæ seu appellatiyæ. Sic Salvator vocavit Herodem vulpem.
Judæos viperarum progeniem, qui tamen ita non erant quid-
ditate & naturā. Hinc ergo pater eos qui statuunt formas esse
materiales & nihiloscius diversas à corporibus, Erratā Carybde
in Syllam incidere, Ex cratichula, ut dicitur, precipites in præ-
nas prolabi. Nam esse materiale suā naturā & diversum
esse à materiali σιδηρόξυλον est & apertissima contradic̄tio
ἐπροσκεψέω. Nam quomodo diversa esset forma ab ipso corpore
si æque materialis esset ac ipsum Corpus. Ut ergo sensus sub hujus-
modi denominationis formarum cortice latens melius aperiatur,
plurimum prodeste videtur ad hanc rem adhuc prænotare nul-
lam ex formis substantialibus formaliter, συνανύμως vid. unis-
vocē & ἐπωθῶς, seu καὶ ἀληθεῖαι atq; κυριῶς spectatis, ma-
terialem seu corpoream esse seu recte appellari, sed æquivocē saltem
ἀκίρως & καὶ ἀδόξα, quadam similitudine, in situo & opinione
quorundā philosophorū. Sic Josephus vocatur pater Christi apud
Lucā non καὶ ἀληθεῖαι, sed καὶ ἀνθρωπος Ieu, καὶ ἀδόξα. Omnis
nāq;

illa ab omni hac diversissimā essentiam, diversum & multis modis efficaciorē operandi modum, diversam denique in effectus influenti rationem virtutemq; habet; quā absolutē loquendo materia sibi relicta planè destituitur cū ad satiem in antecedentibus id ostensum.

CAP. IX.

S. I.

Evolutis hue usque sollicitē fatis & prolixē iis, quæ tum in nostram, tum contra Cartesianorum minus recte censemus sententiam haud parum facere videbantur, non alio fine, quam ut ex prolixia hac, cāque verissimā formarum actualis existentiae exhibitā probatione, vera quoque earum innotesceret natura, nunc de definitione earundem conficiendā, tractandi provinciam Disputationis perrexendæ series nobis injungit. Abstrusam namq; omnium rerum naturam adæquate & nervosè exponit, earum definitio, circa quam, quod firmum ac stabile futurum sit, designari nihil potest. Hęc juxta logicorum decreta in duplice consistit differentiæ gradu, nominali scilicet & reali. Utramque hoc in discurso de formis delibabo, in illa breviores, in hac paulo prolixiores ducturus lineas. In definitione nominali tria quidem accuratè observanda occurrerent, utpote primò vocis Originatio seu Ratio denominationis. Secundò termini æquipollentes. Tertiò Äquivocatio seu diversarum acceptiōnum sequestratio. Etymologiz tamen & Synonymiz enodatione brevitatis ergo impræsentiarum omissa, Vocabulum formæ à suis ambiguitatibus involueris eximendo aliquantis per inhærebo, quām eis iusdem realem pandendam aggredior definitionem, idque prudenti Philosophi mēritu dicentis: *Äquivoca semper sunt distinguenda antequam vel definitione definiri, vel divisione dividī, vel in predicamento reponi possunt.* Qvibus verbis indigitare voluit vocum exquisitionem ut pluteum in arduis & abstrusis controversiis, rebus ventilandis maximam illustrationem adferre, earumque natura ignorantiam, copiosissimam ē contra erro-

tum exhibete lemnam; cupidumque ipsius rei indagatorem in
proposito retardare & difficultatum implicate tricis.

§. II.

Tenendum proinde est vocabulum formæ esse īn τῷ πολλα-
κῶσ λεγούσιν. Sumitur enim in sensu Metaphysico, pro totâ rei
quidditate, que alio nomine forma totius appellari solet, & omni
Enti tam simplici, quam composito competit. Secundum hanc
vocis considerationem, sequentes termini æquipollentes sunt
pariq; valore gaudent: forma, essentia, quidditas & natura.
Hic tamen scire juvat hæc inter nomina aliquod duntaxat in-
tercedere discrimen accidentale. Titulo namque formæ 1. deco-
ratur prout dat distingvere. Essentiaz quatenus dat constitu-
ere. Naturæ quatenus dat operari. Et quidditatis prout per
definitionem inclarescit. 2. pro differentiâ ratione magnæ i-
stius convenientiæ, quam cum ea habet, sicut enim dat esse rei
tam artificiali, quam naturali, ita etiam differentia exhibet es-
se speciei. Et quemadmodum forma est altera pars compo-
siti essentialis; & equali prorsus modo differentia est altera pars
speciei essentialis, & ut forma restringit & coarctat materiæ
ægrotias, pariter etiam differentia constringit atque determi-
nat genus ad certam speciem. 3. Pro ente simplici, quo sensu Ens
Entium Deus, intelligentiæ, animæ humanaæ, in statu separatio-
nis dicuntur formæ, non ratione informationis, sive substancialis,
sive accidentalis, quasi ad corpus aliquod seu materiam
 $\kappa\alpha\lambda'$ ἔτω informandam & actuandam influerent, sed respectu
naturalis suæ simplicitatis, cò quod simplici gaudeant naturæ,
eui infra sphæram lunæ, nihil ita ac formam convenire con-
stat. 4. Pro externâ lineamentorum & eleganti Corporis
contextura & conformatione atque nitidâ pulchritudine, qua
partes convenienti combinatione & figurâ, quodam lepore &
decoris suavitate conspirant, quo sensu forma & figura intra
pomœria prædicamentorum indifferenter continentur, & ad
quartam qualitatis speciem referri debent. Ille Ovid:

*Si mibi difficilis formam natura negauit,
Ingenio forme damna rependo mea.*

5. Pro exemplari seu ideâ & normâ, quam agens per intellectum in operando imitatur, & forma appellari sivevit, partim respectu agentis, quod suo modo informat, inq; actu causandi constituit, ut sit aptum atq; sufficiens ad operationes producendas, partim ratione rei formatæ, cuius existit imago. 6. pro externâ cauâ motrice, quâ ratione nauta dicitur navis, cui insitit, & suâ directione præst, forma assistens. 7. Pro physicâ seu certâ specie cause, à fine efficiente & materiâ realiter divisa, quæ ultima acceptio ad præsens institutum extenditissimè se expandit.

§. III.

Præmissam hanc onomatologiz qualemeunq; evolutiōnem, consideranda excipit ipsa pragmatologia, seu rei definitio, circa quam commode struendam, primus occurrit labor, qui dissentientes plurimorum super hoc negotium mirè inter se altercantum opinones intentius expendere desiderantī haud parum molestia exhiberet & difficultatis, sed ei tanquam ad institutum nostrum parum facienti, ne opus in immensum exrescat, jam nunc parcimus, & citra præjudiciorū aliorum ad definitionem ceu metam nostri laboris, formæ adsignandam animum cum crenâ convertimus, ne aliâs mutila esse & nobilissimâ sui parte destituta videatur nostra dissertatio.

Forma est causa interna, per unionem sui cum materia dans esse corpori naturali.

Hanc definitionem ut eò evidenter evadat, in partes suas essentiales studiose hic evolvendas dispescere necessarium duco & mille, quarum imprimis sese nobis sicut terminus seu conceptus communis, quem eundem unâ cum formâ ipsâ materia habet, sunt quippe quasi species univocæ sub eodem genere contentæ, quod binis hisce vocibus; causa interna, sit palam.

Formam verè esse causam, quoniam ex superius adducitis prægnantibus rationum momentis sufficienter satis evictum est, hēc idem prolixiori rationum serie evidens non redderemus, nisi nonnullæ adversantium tempestates ea hic adflarent, & quaterent licet eneri & invalido ariete, dicentium formam è censu causarum excludendam esse propterā, quia causatum est efficientis: At causatum esse, & causam esse, est $\alpha\pi\eta\varphi\alpha-$
 $\mu\alpha\tau\alpha\pi\alpha$ & implicatoriū. Resp. non esse $\alpha\pi\eta\varphi\alpha\pi\alpha$ unam eandemq[ue] rem, pro diverso considerandi modo, esse causatum efficientis, & respectu alterius ejusdam causati causam. Anima rationalis est effectum Dei, & nihilosecius alio respectu causa formalis hominis, & Deo itidem producti. Parimodo etiam forma artificialis est effectum artificis, & tamen alia sui consideratione formalis causa operis artificialis, ab eodem artifice producti. Majoris evidentiae ergo scire conducit, formam ad quatuor potissimum res intuitum & $\chi\alpha\sigma\tau\alpha$ seu relationem involvere, nim. 1. ad causam efficientem. 2. ad materiam. 3. ad operationes ab eadem obullientes, 4. ad effectum formatum. Fundamentum primæ relationis radicatum esse in respectu cause ad effectum exinde evincitur, quia forma respectu efficientis, ejus beneficio in materiam introducitur, effectum est, & ita considerata non causa sed effectum dici convevit. Secunda $\chi\alpha\sigma\tau\alpha$ seu relatio fundatur in muruo subjecti & adjuncti respectu, forma enim respicit materiam seu adjunctum receptum, ad adjunctum recipiens. Hæc pariter relatio à nativâ & propriâ formæ causalitate diversa est ac aliena, nam nullum adjunctum prout adjunctum, est forma sui subjecti. Tertiā quod attinet relationem, quæ formas inter ejusq[ue] proprias operationes intercedit, fundamime nititur in respectu efficientis & effecti. Forma quippe est principium activum omnium potentiarum suarum & effectuum, qui conspiciuntur in suppo-

sito seu informato. In 4. deniq; relatione propria causanditatio ipsius formæ fundatur.

S. V.

Evidet ita pro ingenii viribus causalitate, ejus ulterior theoria, altius aliquantò in traditam inquirendum esse definitionem exigit, in quâ ut haud incommodè nos fecisse confidimus; quod formam internam vocavimus causam, sic eandem adhuc uberiori interpretationis luce illustrare haud piget. Ut ergo formam esse causam internam extra omne ponatur dubium, hie rō internum & externum ex obscuritatis evolvendum est involucris. 1. Ratione $\tau\mu\varsigma\delta\alpha\varsigma$ consideratur, quomodo internum dicitur quod essentiam corporis nom secus ac pars per communicationem proprii constituit; Externum vero, est illud quod essentiam corporis $\sigma\sigma\alpha\pi\kappa\omega\varsigma$ non ingreditur, sive aliâs extra, sive intra subjectum consistit. 2. Ratione subjecti, denotaturq; sic voce interni quicquid ipsi inest subjecto; Externum quod adharet, adjacet, circumstat, unde quod est internum per $\tau\mu\varsigma\delta\alpha\varsigma$, non est protinus internum ratione subjecti. Juxta priorem sensum, forma causa interna definita. Sic E.g. anima humana respectu Corporis organici, recte dicitur internum quid, ratione subjecti, corpori quippe humano ad modum adjungi non partis constituentis inexistit: Respectu autem totius suppositi dicitur internum quid per essentiam, quia $\sigma\sigma\alpha\pi\kappa\omega\varsigma$ ejus substantiam intrinsecè permeat et altera pars ad constitutionem essentiale rei. Ratione functionum suarum utpote intellectus, dicitur externum, respectu $\tau\mu\varsigma\delta\alpha\varsigma$, quippe essentiam intrinsecè constituendo earum non ingreditur. Hinc ergo elucet formam esse causam internam, quia illa & Materia, quarum utraq; essentiale partem constituit, hujus sunt convenientiae ut ambæ earum operativum influxum importent ad intrinsecam rei $\sigma\sigma\alpha\pi\kappa\omega\varsigma$. Illaper modum potentiae essentiam inchoando, hæc per modum actus eandem perficiendo, actuando, formando & poliendo.

S. VI.

Terminus proprius seu restrictivus sequentibus expressus comprehenditur verbis; per unionem sui cum materia dans esse Corpus naturali. Qui terminus ut eò manifestior evadat, singulae eam constituentes voces veniunt enodandæ. Quarum omnium primò occurrit particula per, quæ cum meritis ambiguitatis terminis scatet, à neceßis observandum est, hanc quandoque denotare medium cuiusvis ordinis & loci, sic medium dicitur aëris: quandoq; causam instrumentalem, sic ignis dicitur calefacere per calorem: quandoque subjectum; sic paries dicitur coloratus per superficiem, hoc est secundum superficiem: quandoq; etiam causam efficientem, siue nota est è longo usu trita loquendi ratio, per me, per te, per illum hoc commissum est. Quandoque causam materialē, sic compositum existere dicitur per suam materiam & formam. Quamvis verò diximus cum materia, hoc ipso tamen intellectum volumus materiam non nisi inchoativè tantum & incompletè, solum autem formam per se & completere operari & dare esse rei. Præpositio τοῦ per igitur quando est proprius causæ formalis character & index, significat istam habitudinem, per quam ceu medium aliquid καὶ στῶ & per modum actus, influit ad σύστατον alterius, eique determinatum dat esse.

Per vocem corpori naturali in definitione expressam non innuitur materia, ad cuius ἔστια non influit constituendam, sed ipsum formæ correlatum, totum suppositum seu effectum formatum, cuius respectu actum suum formalem exercet, illudque constituit & informat. Neque hic reticendum est informationem in duplice spectari differentia, accidentalis scilicet & substantiali. Illa est cuius beneficio quid tribuit esse non simplex, sed esse tale & καὶ πολὺ, E.g. Præceptor informare discipulum dicitur; sed accidentaliter, qvia ei dat esse non simpliciter, sed esse tale, ut sit doctus. Hæc est, quā mediante id, quod informare dicitur, alteri largitur esse simpliciter & absolutum,

sic Formæ Substantiales, de quibus agitur, informant Corpora Naturalia non tribuendo ipsis esse accidentale & indeterminatum sed esse suum simpliciter ut sint Corpora Naturalia.

§. VII.

Hæc licet quodam modo sufficienter dicta sint pro positivâ existentiâ formarum substantialium. Coronidis tamen loco & ob evidentiorē adserionis nostræ plenitudinem, duo nobis observanda supersunt. Primum est nullas formas substantialias rerum naturalium hodie vel ex idearum fonte, vel ipsius materiæ sive & interventu, vel deniqvè ab influentiâ corporum Cœlestium in materiæ receptaculum influere, sed vi benedictionis divinæ per traducem beneficio seminis propagari sine ullâ sui mutatione, alteratione & divisione. Sciendum ergo, ut ut de modo, qvomodo formæ substantialies propagentur, & in materiam subeant, exqvisitu adeo difficile est, ut pauis expediri hac vice nequeat, sine veritatis jacturâ adseri posse formas sui promotione gignere alias, quæ certo tempore, semine jam perfectius elaborato, in hominibus & brutis in foetus, in plantis in germina sese indunt, eodem certè modo, quo in accretionibus indunt sese in alimenti novam materiam. Hinc objici posse videtur, qvod quicquid aliquando oritur, neque tamen ullam ratione suæ efficientiæ agnoscit materiam, id hoc ipso statui per Creationem produci, cum creatio nihil aliud sit, qvam productio rei ex nihilo, hoc est ex nullâ præexistente materiâ. Quid verò respondendum nobis sit, jam satis forte quis colligere potest ex iis, quæ jam dicta sunt. At si quispiam quid amplius desiderat, audenter adfirmaverimus formas non fieri ex materiâ ratione originis, neque ex creatione, licet generentur ex nihilo. Non illud, qvia ex eo qvod gignantur in & cum materia, non statim sequitur eas produci à materia, vel ex ea formaliter constitui. Neque hoc, perplurima namque producuntur per generationis opus, quæ tamen non ex aliquâ materia vel ejus

potentia educuntur, utpote species intelligibiles; Accidentia tamen immaterialia nobiscum cognata. E.g. Intellectus & voluntas. Ita etiam habitus notitiarum generantur in nobis sine materia.

Alterum notatu & observatione dignum, dicta sacra scripturae, quae habentur Gen. 9. vers. 4. Levit. 17. v. 14. Deut. 12. v. 23. Inane Cartesianis præbere κρήσθυγελον pro explodenda forma substantiali. Sangvis enim nullatenus spectat ad essentialem Corporis σύστασιν in ἡώ fieri, licet certo quodammodo faciat ad esse corporis constituti, ei communicando vigorem vitalem, & conservandis primis vitæ staminibus, humido scilicet radicali & calido εμφύτω materiam & pabulum conferendo ceu ultimum ejus nutrimentum. At jam non sine veritatis dispendio maximâque absurditatis seqvelâ adseri potest idem esse partem corporis constitutivam primordialem & primigeniam, & nihilosecius alimentitiam & nutrientem. Sequeretur enim hinc sanguinem esse nutrientem & nutriendum, quod est apposatum in opposito. Et esse partem tum actualiter, tum potestativè. At ex utroq; hocce concessio multum fluit absurditatis. Absurdum ergo quoq; erit quod de sanguine ceu altera parte essentiali adseritur. Nulla etenim pars corporis, nihilque de illâ citra alterationem & mutilationem corporis abesse potest, sed jam quotidiana experientia constat multum sanguinis sepissimè effundie corpore, eo nihilosecius illæso salvoq; manente.

S. VIII.

Ex his omnibus & singulis jam allatis, benigne & ingenuo Lector, vidisti queis rationum firmarum ponderibus, iisq; ab ipsâ verâ experienciâ, perres quam rei firmandæ veritas, petitis, substantiali qvandam dari formam conclusi: qvantâ illarum virtutis varietate præclara quæ in rerum naturâ cernuntur phœnomena, producuntur. Vidisti jam adversariorum sententias, & quo veritatis fulcro firmatae sunt eorum opinio-

nes, qui h̄bi ipsiis non etedunt, suis oculis & experientia fidem, negant, quique usquē adeō contendunt ac mirē sese torquent, ut rationum momentis, qvid dicam rationum momentis? ut, qvibusdam quasi nefandis conjecturarum inanum quisquiliis id fieri non posse evincant, quod esse in naturā quotidie vel per se vel ab aliis percipiunt, ab experientia discunt, ipsumet vident, & variis ab indiciis deprehendunt. Audivisti qvomo-
do quadamtenus omnium rerum principium sunt & finis, adeo ut adventu seu accessu earum esse cuncta incipient, dilectu-
ro quodammodo confessim desinere, exanimari, suis omnibus
ornamentis privari, decrescere, exarescere ac putrescere necesse
habeant; Sed desino h̄cē repetere, dissertationam hanc telam in
medio adhuc quasi opere abrumpens, longē plura disquisiturus,
& forsitan ejusmodi, ut ista haud parum adhuc lucis & certitudinis
meā assertioni adderent nisi mihi aliorum ex transver-
so irruentium occupationum telis exposito, aut securo, angu-
stia certē dissertationis plus justo pr̄ter votum meum & opi-
nionem exercentis prohibuissent: adeo ut ea ipsa, qvā adhuc
magnā in copiā meo currenti calamo se ingerunt, in chartam
conjicere non sustineam.

§. IX.

Trutinanto nunc igitur haud iniqui rerum & simatores
& qvā mente quicquid rationum bono jure adduxerim, tum in
meam, tum contra adversariorum minus rectē judicantium,
sententiam. Si autem à linea veritatis heic alioversum & in
errorum scopulos deflexisse ostendar, non inanibus logis, sed
rationum haud elumbium propugnaculis, agnoscam me oppi-
dō obnoxium à partium studio alieno judici. Interim tamen
meā immotus adhæreo sententiæ, usquē dum veritatis lux ma-
jor ab alterā parte affulserit, qvā quaquaversum suum jubar
diffundente, pedem reducam, & ad contrariae opinioni fayentium

cursum animum meum revocabo. Hoc enim mihi semper penitus habui persuasum, (quod & nullus non sibi ingenuus) non meum constrictio[n]is intra claustra ingenium magis ligari, quam aliorum, non esse mihi magis venalem veritatem, quam vel cuius alij ingenuo; Qui igitur mihi non esset integrum ingenii mei velis erumpere in lucem, meoque uti genio. Et candidè pro iudicii mei acumine, discurrere de rebus, de quæs[us] controverſiæ quoque ferram alii reciprocant & disquisitionis funiculum non minus jucundum, quam maximè conducibilem trahunt? Cur ademptam mihi crederem facultatem, curiosius in subtile rerum ipsarum descendendi scrutinium, inq[uis] rerum causas inquirendi? & cognoscendi, quid solidum crepet? aut pilla tactoria lingue? quod cum dico, finio, ne modum exceedam, & per omnia vice spatia ingemino.

**Gloria sit Patri, sit Nato Gloria Sancto,
Gloria Spiritui, Triadi sit Gloria Sacra!**